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Wynalazek dotyczy sposobu i urzą¬
dzenia zapomocą którego można uzy¬
skać żywicę z drzewa, przy użyciu ole¬
ju terpentynowego. Olej terpentynowy
jest znanym środkiem wyciągowym, jed¬
nak zupełne uzyskanie żywicy z drzewa
napotykało dotychczas na ogromne trud¬
ności. W celu uzyskania możliwie zu¬
pełnego wyciągu stosowano najrozmai¬
tsze sposoby. W jednym z nich podda¬
wano naprzód drzewo działaniu próżni,
poczem uskuteczniano wyciąg żywicy
pod ciśnieniem i w końcu, aby zwięk¬
szyć działanie oleju terpentynowego na
żywicę, podgrzewano i równocześnie
wdmuchiwano dostatecznie ogrzane ściś-
nione powietrze.

Wynalazek niniejszy upraszcza znacz¬
nie powyższy sposób, gdyż aparaty nie
wymagają tak znacznych kosztów zało¬

żenia, obsługa jest o wiele prostszą
i w końcu odpadają koszta wytwarzania
próżni i ciśnienia.

Wynalazek polega na działaniu oleju
terpentynowego na żywicę przy tempe¬
raturze od 140° do 150°. Mianowicie oka¬
zało się, że przy tej temperaturze woda
zawarta w drzewie uchodzi całkowicie
w postaci pary, wskutek czego olej ter¬
pentynowy, znajdując wolne miejsce wci¬
ska się w najdrobniejsze pory drzewa
i rozpuszcza tam żywicę. Jak wynika
z powyższego, cięcie drzewa na drobne
części, stosowane dotychczas, staje się
zbytecznem, gdyż dane zbiorniki można
napełniać klockami- średniej wielkości.
Roztwór żywicy i oleju terpentynowego
odprowadza się do zbiornika.z olejem,
gdzie się roztwór rozcieńcza. Następ¬
nie przepompowuje się go napowrót do



zbiornika z drzewem i ten proces koło¬
wy przeprowadza się dopóty, dopóki
wzrasta ciężar gatunkowy roztworu.
Po ustaleniu ciężaru gatunkowego,
podgrzewa się roztwór do wrzenia,
a pary oleju terpentynowego odprowa¬
dza do zbiornika z drzewem, ale po
uprzedniem skropleniu i o temperaturze
150°. Doprowadzony w ten sposób czy¬
sty olej rozpuszcza resztki żywicy za¬
wartej w drzewie a olej, pozostały w drze¬
wie, wypędza się zapomocą pary wod¬
nej. Mieszaninę- oleju terpentynowego
z żywicą przedestylowuje się, a pozosta¬
łość z destylacji służy jako surowiec do
wyrobu kalafonji. Na rysunku dołączo¬
nym przedstawiono jako przykład urzą¬
dzenie, służące do przeprowadzenia po¬
wyżej opisanego sposobu otrzymywania
żywicy z drzewa.

Zbiornik A napełniamy olejem ter¬
pentynowym, zaś zbiorniki B i C kawał¬
kami drzewa. Przy rozpoczęciu czyn¬
ności napełniamy kocioł B prawie aż pod
wierzch olejem terpentynowym pompu¬
jąc go z kotła A. (Stan cieczy widocz¬
ny na wskaźniku rurkowym). Kurki
4, 7, 8 i 20powinny być zupełnie otwar¬
te, kurek 2 tylko o tyle, by dopływała
dostateczna ilość powietrza przy pompo¬
waniu, zaś wszystkie pozostałe kurki po¬
winny być zamknięte. Po napełnieniu
zamykamy kurek 7 i ogrzewamy kocioł
od 140° do 150° parą wodną, wpuszczo¬
ną między kocioł a płaszcz k. Wskutek
ogrzewania wóda zawarta w drzewie sil¬
nie paruje i uchodzi wraz z częścią ole¬
ju terpentynowego rurą e do chłodni
(skraplacza). Olej terpentynowy znajdu¬
jąc wolne miejsce, przepaja tkanki drze¬
wa i rozpuszcza prawie zupełnie żywi¬
cę w nich zawartą.

Po pewnym czasie zamykamy kurek
2} a otwieramy kurek 19, wskutek czego
olej terpentynowy wraz z rozpuszczoną
żywicą spływa ze zbiornika (kotła) B do

zbiornika A, ogrzanego poprzednio go¬
rącą parą do temperatury 140° do 150°.

Przepompowywanie oleju terpenty¬
nowego ze zbiornika A do zbiornika B
powtarzamy dopóty, dopóki wzrasta cię¬
żar gatunkowy cieczy odprowadzonej ze
zbiornika B do zbiornika A, (Kurek 22
służy do odciągania pewnej ilości cieczy
dla stwierdzenia ciężaru gatunkowego
tejże).

Po ustaleniu ciężaru gatunkowego,
otwieramy kurki 3, 7, i 9, kurki 4 i 8
zamykamy, zaś kocioł A ogrzewamy
przez zwiększenie ciśnienia pary między
kotłem a jego płaszczem a. Doprowa¬
dzony w ten sposób do wrzenia olej ter¬
pentynowy w kotle A, destyluje rurami
e c d do kotła (zbiornika) B, gdzie po¬
winien dojść już w postaci skroplonej
i ochłodzonej do temperatury 150°, w prze¬
ciwnym wypadku drzewo mogłoby ulec
zwęgleniu; w danym razie należy wbu¬
dować przy kurku 7 odpowiednie urzą¬
dzenie n. p. w rodzaju skraplacza.

Olej terpentynowy przepaja znów
tkanki drzewa i spływa zpowrotem ru¬
rą / do kotła A. Resztki pary wodnej
wraz z porwanemi cząstkami oleju ucho¬
dzą rurą e do chłodni. Po paru godzi¬
nach nastąpi zupełne wyjałowienie drze¬
wa z żywicy, a więc próbka oleju od¬
ciągnięta przy kurku 22 powinna być
bezbarwną. Gdy to nastąpi, zamykamy
dopływ pary do płaszcza a kotła A, jak
również zamykamy kurki 7 i 19, nato¬
miast kurki 18 i 14 otwieramy dla obni¬
żenia ewentualnej nadwyżki ciśnienia
w kotle A.

Aby usunąć z drzewa pozostaływ niem
jeszcze czysty olej terpentynowy, prze¬
puszczamy przez kocioł B, otwierając
kurki 6 i 10, gorącą parę wodną; para
wodna porywa olej i uchodzi wraz z nim
rurą e do chłodni.

Na tern kończy się czynność wyciągu
żywicy z drzewa zawartego w kotle B,
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zatem możemy przystąpić natychmiast
do wyjałowienia z żywicy drzewa za¬
wartego w kotle C.

Po krótkiem ochłodzeniu się kotła B,
usuwamy z niego wyjałowione drzewo
przez drzwiczki g9 poczem tą samą dro¬
gą napełniamy go drzewem świeżem.

Gdy olej terpentynowy jest już dosta¬
tecznie nasycony żywicą, wówczas desty¬
lujemy go rurami e i d, za poprzedniem
otwarciem, względnie zamknięciem od¬
powiednich kurków, a pozostałość t. j.
surowiec, służący do wyrobu kalafonji,
odciągamy przez kurek 1.

Zastrzeżenia patentowe:
1. Sposób uzyskiwania żywicy z drze¬

wa zapomocą wyciągu olejem terpenty¬
nowym, tern znamienny, że wpierw ogrze¬
wa się kocioł napełniony drzewem i ole-
jem terpentynowym do temperatury od
140° do 150°, wskutek czego woda i część
oleju uchodzą z drzewa w postaci pary,
a olej terpentynowy wsiąka w pory drze¬
wa, rozpuszcza żywicę i po odprowadze¬
niu wyciągu do zbiornika czynność tę
powtarzasię wielokrotnie przezdopompo-
wywanie oleju terpentynowego, aż prze¬
stanie wzrastać ciężar gatunkowy (roz¬
twór żywicy i oleju), a w końcu do zbior¬
nika z drzewem doprowadza się desty¬

lowany olej terpentynowy w celu roz¬
puszczenia pozostałych resztek żywicy.

2. Urządzenie do wykonania sposo¬
bu według zastrzeżenia 1, tem znamien¬
ne, że posiada ogrzewalny kocioł, połą¬
czony rurą d, zaopatrzoną w pompę,
z ogrzewalnym kotłem (5), do którego
doprowadza się dziurkowaną rurą (d) olej
terpentynowy w stanie rozpylonym, zaś
rurami dziurkowanemi świeżą parę wod¬
ną, podczas gdy olej i żywica spływa
zpowrotem rurą (f) do kotła (A).

3. Zmiana urządzenia według zastrze¬
żenia 2, tem znamienna, że posiada rurę
bocznikową (c), którą musi być, z ominię¬
ciem pompy, przeprowadzona para oleju
terpentynowego, aby później doprowa¬
dzić ją w stanie skroplonym do zbior¬
nika z drzewem.

4.. Urządzenie według zastrzeżenia
2 i 3, tem znamienne, że zbiornik z drze¬
wem (B) połączony jest rurą (e) z chłodnią,
przyczem rura ta służy do odprowadze¬
nia pary wodnej i pary oleju terpenty¬
nowego do chłodni.

5. Urządzenie według zastrzeżeń
2—4, tem znamienne, że zastosowane są
dwa zbiorniki drzewa (B i C), które mo¬
żna kolejno zasilać olejem terpentyno¬
wym z odpowiedniego zbiornika.
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